
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 1/10

Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 
г. N 4124 "Об осуществлении отраслевыми, функциональными и территориальными 
органами администрации муниципального образования город Краснодар отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
муниципального образования город Краснодар" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

3 марта 2016 г., 14 марта, 4 сентября, 18 декабря 2017 г., 20 марта 2018 г., 9 января, 31 июля, 17 декабря 2019 
г., 26 января 2021 г., 21, 31 марта, 18 августа, 23 ноября 2022 г., 4 апреля 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами 
Краснодарского края от 15.07.2005 N 918-КЗ "О межбюджетных отношениях в Краснодарском 
крае", от 15.12.2004 N 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области 
социальной сферы", от 10.10.2006 N 1101-КЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по предоставлению земельных 
участков, находящихся в государственной собственности Краснодарского края", от 13.11.2006 
N 1132-КЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Краснодарском крае", 
от 14.12.2006 N 1144-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и 
организации деятельности административных комиссий", от 29.12.2007 N 1372-КЗ "О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями 
Краснодарского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних", от 21.07.2008 N 1535-КЗ "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по ведению 
учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по 
формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями", от 03.03.2010 N 1909-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в 
Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей", от 03.03.2010 N 1911-КЗ "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
государственными полномочиями в области образования", от 15.10.2010 N 2065-КЗ "О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными 
полномочиями по регулированию тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения", от 
27.09.2012 N 2584-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края и органов публичной власти федеральной территории "Сириус" 
государственными полномочиями Краснодарского края в области обращения с животными, 
предусмотренными законодательством в области обращения с животными, в том числе 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципальных образований Краснодарского края и федеральной 



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 2/10

территории "Сириус", от 03.07.2015 N 3211-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в 
Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по 
реализации мер государственной поддержки по обеспечению жильём граждан, лишившихся 
жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций", от 06.12.2017 N 3700-КЗ "О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными 
полномочиями Краснодарского края по осуществлению государственного жилищного надзора и 
лицензионного контроля", от 31.05.2019 N 4056-КЗ "О наделении органов местного 
самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями 
Краснодарского края по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах муниципального образования и перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по смежным межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в 
границах федеральной территории "Сириус" и Краснодарского края", от 05.05.2019 N 4024-КЗ "О 
наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными 
полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства", от 
08.06.2022 N 4684-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае 
отдельным государственным полномочием Краснодарского края по осуществлению регионального 
государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации", Уставом муниципального образования город 
Краснодар, постановляю:

Пункт 1 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

1. Департаменту образования администрации муниципального образования город Краснодар 
(Звягинцев) осуществлять:

1.1. Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 
и оплату коммунальных услуг), в том числе на обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования город Краснодар в рамках 
регионального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в 
соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности 
(нормативами подушевого финансирования расходов), установленными Законом Краснодарского 
края о бюджете Краснодарского края на соответствующий финансовый год и на плановый период.

1.2. Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, включающим расходы на предоставление указанным 
образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами 
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативами подушевого 
финансирования расходов).



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 3/10

1.3. Обеспечение выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования.

1.4. Утратил силу с 20 марта 2018 г. - Постановление администрации муниципального 
образования город Краснодар от 20 марта 2018 г. N 1044 (изменение распространяет свое действие 
на отношения, возникшие с 1 января 2018 г.)

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Постановлением администрации муниципального образования 

город Краснодар от 14 марта 2017 г. N 927 подпункт 1.5 пункта 1 настоящего постановления 
изложен в новой редакции

Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
1.5. Предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах, 
рабочих посёлках (посёлках городского типа) на территории Краснодарского края.

Подпункт 1.6 изменен с 31 июля 2019 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 июля 2019 г. N 3335
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.6. Предоставление социальной поддержки отельным категориям работников 

муниципальных физкультурно-спортивных организаций отрасли "Физическая культура и спорт" и 
муниципальных организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, отрасли 
"Образование".

1.7. Обеспечение льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

Подпункт 1.8 изменен с 31 июля 2019 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 июля 2019 г. N 3335
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на отношения, возникшие с 1 января 2019 г.
См. предыдущую редакцию

1.8. Материально-техническое обеспечение пунктов проведения экзаменов для 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования и выплату педагогическим работникам, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, компенсации за работу по подготовке и проведению указанной 
государственной итоговой аттестации.

Пункт 1 дополнен подпунктом 1.9 с 31 марта 2022 г. - 
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 
2022 г. N 1272

Информация об изменениях:

1.9. Обеспечение отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, 
организованных муниципальными общеобразовательными организациями Краснодарского края.

Пункт 1 дополнен подпунктом 1.9 с 31 марта 2022 г. - 
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 
2022 г. N 1272

Информация об изменениях:

1.10. Обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4-х классов 
в частных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Краснодарского 
края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, учредителями которых являются 
местные религиозные организации.
Информация об изменениях:



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 4/10

Пункт 1 дополнен подпунктом 1.11 с 31 марта 2022 г. - 
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 
2022 г. N 1272

Информация об изменениях:

1.11. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не 
являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное 
общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях.

Пункт 1 дополнен подпунктом 1.12 с 31 марта 2022 г. - 
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 
2022 г. N 1272

Информация об изменениях:

1.12. Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций.

2. Утратил силу с 31 июля 2019 г. - Постановление администрации муниципального 
образования город Краснодар от 31 июля 2019 г. N 3335

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 3 изменен с 18 августа 2022 г. - Постановление 

администрации муниципального образования город Краснодар от 18 августа 2022 г. N 3748
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3. Управлению по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования 

город Краснодар (Зайцева) осуществлять:
3.1. Выплату единовременного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, и лицам из их числа на государственную регистрацию права собственности (права 
пожизненного наследуемого владения), в том числе на оплату услуг, необходимых для её 
осуществления, за исключением жилых помещений, приобретённых за счёт средств краевого 
бюджета.

3.2. Выплату ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), включая 
предварительную опеку (попечительство), переданных на воспитание в приёмную семью, а также 
на содержание детей, нуждающихся в особой заботе государства, переданных на патронатное 
воспитание.

3.3. Выплату ежемесячного вознаграждения, причитающегося приёмным родителям за 
оказание услуг по воспитанию приёмных детей.

3.4. Утратил силу.
См. текст подпункта 3.4 пункта 3Информация об изменениях:

3.5. Выплату ежемесячного вознаграждения, причитающегося патронатным воспитателям за 
оказание услуг по осуществлению патронатного воспитания и постинтернатного сопровождения.

3.6. Оплату проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
под опекой (попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), переданных на 
воспитание в приёмную семью или на патронатное воспитание, к месту лечения и обратно.

3.7. Организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних.

3.8. Организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации 
отдыха детей в каникулярное время).

3.9. Выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и 
осуществлять контроль за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
предоставленных им жилых помещений специализированного жилищного фонда.



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 5/10

3.10. Выплаты единовременного пособия на ремонт жилых помещений, принадлежащих 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на праве 
собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных организациях, в том числе в 
организациях социального обслуживания граждан, приёмных семьях, семьях опекунов 
(попечителей), а также по окончании службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или по 
возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их 
возвращении в указанные жилые помещения.

3.11. Формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с Законом Краснодарского края от 03.06.2009 N 1748-КЗ "Об 
обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" (далее - список) в части:

составления актов о возможности или невозможности проживания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в ранее занимаемых ими жилых помещениях и направления их законным 
представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, относившимся к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - заявители);

осуществления контроля за своевременной подачей законными представителями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении указанных 
детей в список;

принятия мер для включения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в случае неподачи их законными представителями в установленный срок заявлений о 
включении указанных детей в список.

Пункт 4 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Управлению культуры администрации муниципального образования город Краснодар 

(Удовицкая) осуществлять предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации 
расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских 
населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) на территории Краснодарского 
края.

Пункт 5 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Департаменту по физической культуре и спорту администрации муниципального 

образования город Краснодар (Тихоненко) осуществлять предоставление социальной поддержки 
отельным категориям работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций отрасли 
"Физическая культура и спорт" и муниципальных организаций дополнительного образования, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и 
спорта, отрасли "Образование".

Пункт 6 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования город 

Краснодар (Бурлаков) осуществлять поддержку сельскохозяйственного производства.
6.1. Утратил силу.

Информация об изменениях:



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 6/10

См. текст подпункта 6.1 пункта 6Информация об изменениях:
6.2. Утратил силу с 31 марта 2022 г. - Постановление администрации муниципального 

образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

6.3. Утратил силу.
См. текст подпункта 6.3 пункта 6Информация об изменениях:
Пункт 7 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 

администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Департаменту муниципальной собственности и городских земель администрации 

муниципального образования город Краснодар (Молотилин) осуществлять предоставление 
земельных участков, находящихся в государственной собственности Краснодарского края.

Пункт 8 изменен с 17 декабря 2019 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 17 декабря 2019 г. N 5786
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Управлению по жилищным вопросам администрации муниципального образования город 

Краснодар (Абрамчик) осуществлять:
8.1. Ведение учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан, относящихся к 

категориям, указанным в Законе Краснодарского края от 28.07.2006 N 1077-КЗ "О мерах 
социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий".

8.2. Формирование списка в части:
приема, проверки и ведения учета заявлений и иных необходимых документов, 

представляемых заявителями, для формирования списка;
подготовки заключений о необходимости включения или отказа во включении детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в список и направлении данных заключений и заявлений с приложенными к 
ним иными необходимыми документами в орган исполнительной власти Краснодарского края в 
области семейной политики.

Подпункт 8.3 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8.3. Государственный жилищный надзор в части организации и проведения внеплановых 

контрольных (надзорных) мероприятий по вопросам соблюдения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных 
жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении жилищного фонда, за исключением муниципального 
жилищного фонда:

а) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к 
жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах (за исключением деятельности по 
эксплуатации лифтов в многоквартирных домах, в том числе по их обслуживанию и ремонту), 
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 
в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
помещений в многоквартирном доме;

б) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

в) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме (за исключением правил 



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 7/10

изменения размера платы за содержание жилого помещения);
г) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (за 
исключением порядка определения размера и внесения платы за коммунальные услуги);

д) требований энергетической эффективности и оснащённости помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

е) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 
домах.

Подпункт 8.4 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8.4. Проведение внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении 

лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, 
в части соблюдения требований, установленных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, исполнения обязанностей по договору управления многоквартирным 
домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации (за 
исключением требований, установленных к порядку передачи технической документации на 
многоквартирный дом и иных связанных с управлением таким многоквартирным домом 
документов, ключей от помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном 
доме, электронных кодов доступа к оборудованию, входящему в состав общего имущества в 
многоквартирном доме, и иных технических средств и оборудования, необходимых для 
эксплуатации многоквартирного дома и управления им, определению размера и внесению платы за 
коммунальные услуги, установлению размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, 
заключению договоров с ресурсоснабжающими организациями в целях приобретения 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, осуществлению расчётов с ресурсоснабжающими организациями за 
коммунальные ресурсы, поставленные по договору ресурсоснабжения, заключённому в целях 
обеспечения предоставления собственникам и пользователям помещения в многоквартирном доме 
коммунальной услуги соответствующего вида и (или) приобретения коммунальных ресурсов, 
потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также установленных частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Подпункт 8.5 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8.5. Принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению и (или) устранению нарушений, выявленных в результате указанных в подпунктах 8.3 
и 8.4 настоящего пункта внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий.

Пункт 8 дополнен подпунктом 8.6 с 31 марта 2022 г. - 
Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 31 марта 
2022 г. N 1272

Информация об изменениях:

8.6. Проведение предусмотренных законодательством Российской Федерации 
профилактических мероприятий.

Пункт 9 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

9. Управлению цен и тарифов администрации муниципального образования город 
Краснодар (Романков) осуществлять:



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 8/10

9.1. Регулирование тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения.
9.2. Совместно с департаментом транспорта и дорожного хозяйства администрации 

муниципального образования город Краснодар (Белугин) в установленном порядке осуществлять 
мероприятия направленные на реализацию администрацией муниципального образования город 
Краснодар отдельного государственного полномочия Краснодарского края по установлению 
регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом (за исключением перевозок пассажиров и багажа трамваями) по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования город 
Краснодар.

Пункт 10 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

10. Департаменту городского хозяйства и топливно-энергетического комплекса 
администрации муниципального образования город Краснодар (Сторчун) осуществлять 
реализацию государственных полномочий Краснодарского края в области обращения с 
животными, предусмотренных законодательством в области обращения с животными, в том числе 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципального образования город Краснодар.

Пункт 11 изменен с 18 августа 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 18 августа 2022 г. N 3748
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
11. Управлению делами администрации муниципального образования город Краснодар 

(Косенко) осуществлять создание и организацию деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

Пункт 12 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

12. Департаменту строительства администрации муниципального образования город 
Краснодар (Горобец) осуществлять строительство зданий, включая проектно-изыскательские 
работы, для размещения фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, врачебных 
амбулаторий и офисов врача общей практики, а также строительство иных объектов 
здравоохранения, начатое до 1 января 2019 года, необходимых для организации оказания 
медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, 
оказываемой в федеральных медицинских организациях, перечень которых утверждается 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти, и медицинской помощи, оказываемой в специализированных кожно-венерологических, 
противотуберкулёзных, наркологических, онкологических диспансерах и других 
специализированных медицинских организациях) в Краснодарском крае.

Пункт 13 изменен с 26 января 2021 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 26 января 2021 г. N 243
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
13. Администрациям внутригородских округов города Краснодара (Водолацкий, Малова, 

Журавлёв, Хропов) осуществлять:
13.1. Образование и организацию деятельности административных комиссий.
13.2. Создание и организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав.



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 9/10

13.3. Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

13.4. Утратил силу с 31 марта 2022 г. - Постановление администрации муниципального 
образования город Краснодар от 31 марта 2022 г. N 1272

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 14 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 

администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

14. Управлению гражданской защиты администрации муниципального образования город 
Краснодар (Казликин) осуществлять формирование и утверждение списков граждан, лишившихся 
жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, имеющих право на получение мер 
государственной поддержки в соответствии с Законом Краснодарского края от 03.07.2015 
N 3210-КЗ "О мерах государственной поддержки по обеспечению жильём граждан, лишившихся 
жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций".

Пункт 15 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

15. Управлению общественной безопасности и правопорядка администрации 
муниципального образования город Краснодар (Емченко) осуществлять составление (изменение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации.

Пункт 16 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

16. Департаменту строительства (Горобец), департаменту муниципальной собственности и 
городских земель (Молотилин), департаменту городского хозяйства и топливно-энергетического 
комплекса (Сторчун), управлению по вопросам семьи и детства (Зайцева), управлению по 
жилищным вопросам (Абрамчик), управлению экономики (Васильченко) администрации 
муниципального образования город Краснодар осуществлять мероприятия в соответствии с 
распоряжением администрации муниципального образования город Краснодар от 03.05.2018 
N 270-р "Об утверждении перечня мероприятий, проводимых администрацией муниципального 
образования город Краснодар при выполнении отдельных государственных полномочий по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Пункт 17 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

17. Управлению муниципального контроля администрации муниципального образования 
город Краснодар (Дагбаш) осуществлять в рамках реализации полномочий по региональному 
государственному строительному надзору выполнение отдельного государственного полномочия за 
соблюдением на территории муниципального образования город Краснодар:

а) требований наличия разрешения на строительство и соответствия объекта капитального 
строительства параметрам, указанным в разрешении на строительство, если разрешение на 
строительство требуется для строительства или реконструкции объекта капитального 
строительства;



Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 20 мая 2015 г. N 4124 "Об

24.01.2024 Система ГАРАНТ 10/10

б) соответствия параметров объектов капитального строительства предельным параметрам 
разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, если для 
строительства или реконструкции объекта капитального строительства не требуется разрешение на 
строительство.

Пункт 18 изменен с 18 августа 2022 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 18 августа 2022 г. N 3748
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
18. Объём средств на финансовое обеспечение осуществляемых отраслевыми, 

функциональными и территориальными органами администрации муниципального образования 
город Краснодар отдельных государственных полномочий предусматривается в решении городской 
Думы Краснодара о местном бюджете (бюджете муниципального образования город Краснодар) в 
соответствии с объёмом субвенций, передаваемых в местный бюджет (бюджет муниципального 
образования город Краснодар) из краевого бюджета. Категории и критерии отбора лиц получателей 
средств бюджета определяются нормативными правовыми актами Краснодарского края.

Пункт 19 изменен с 4 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации муниципального образования город Краснодар от 4 апреля 2023 г. N 1420
Информация об изменениях:

Изменения распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 24 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

19. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования город Краснодар Д.Ю. Васильева.

Глава муниципального образования
город Краснодар В.Л. Евланов


